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الزام قانونی به رعایت حجاب شرعی از همان 

روزهای ابتدایی پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

و در پی تحقق منویات امام راحل )ره( رهجویی شده و 

پس از چندی در متن قوانین رسمی کشور منعکس شده است. مصوبات نهادهای 

رسمی و قانونی کشور -مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی و مجلس شورای اسلامی- 

را می توان به دو دســـته کلی تقسیم کرد. دسته اول مفادی از قانون است که به لزوم 

کار ایجابی در حوزه حجاب و عفاف تاکید دارد و تکالیف و وظایفی را برعهده دستگاه های 

مختلف کشـــور قرار داده است. دسته دوم نیز جرم انگاری عدم رعایت حجاب شرعی 

است که مهم ترین مصداق آن تبصره ماده 638 کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی 

است. متاسفانه هر دو دسته از مفاد قانونی، وافی به مقصود نبوده اند و هر کدام به دلایلی 

نتوانسته اند اهداف مربوط را محقق کنند. اگرچه آسیب شناسی چرایی عدم وصول به 

اهداف قوانین مزبور، بحثی مستوفی می طلبد و در این مختصر مقدور نیست، لکن 

نظر به ارائه لایحه عفاف و حجاب و اجماع سه قوه نسبت به لزوم اصلاح قوانین مربوط 

به عفاف و حجاب به نظر می رســـد لازم است به برخی از مهم ترین مولفه های قانون 

مطلوب در این حوزه اشاره شود:

توجه توأمان به ابعاد سلبی و ایجابی قانونگذاری1 

قانونگذاری فرهنگی، ابعاد سلبی و ابعاد ایجابی دارد. مقصود از ابعاد ایجابی، 

فعالیت در راستای تقویت فرهنگ رسمی جامعه است که از طریق نهادها، نخبگان، 

آموزش، رسانه ها و تبادل فرهنگی صورت می گیرد. طراحی سازوکارهای )مکانیسم های( 

تشـــویقی و ارشادی، تعیین ارزش های متعالی و تلاش در جهت سوق دادن جامعه 

به سمت آن ارزش ها، رفع موانع وصول به ارزش های متعالی و تمهید بستر لازم برای 

تحقق ارزش های جامعه نمونه هایی از ابعاد ایجابی قانونگذاری است. البته پر واضح 

است که اثرگذاری فعالیت فرهنگی، منوط به اهتمام ویژه در مراحل اجرایی و عملیاتی 

است و پیش بینی تکالیف قانونی نهایتا می تواند یک گام ابتدایی در این زمینه محسوب 

شود. اصولا استفاده از ابعاد ایجابی قانونگذاری فرهنگی، نسبت به ابعاد سلبی آن 

اولی هستند. لکن تقدم رتبی استفاده از ابعاد ایجابی قانونگذاری فرهنگی به معنای 

منتفی بودن استفاده از ابعاد سلبی قانونگذاری نیست. 

تعیین وظایف دقیق و روشن برای دستگاه های اجرایی کشور2 

تعیین وظیفه قانونی برای دستگاه های مختلف کشور یکی از رایج ترین و البته 

پراشکال ترین شیوه قانونگذاری در وضعیت این روزهای نظام قانونگذاری کشور است. 

براساس بند 9 سیاست های کلی قانونگذاری، قانون باید شفاف و قابل سنجش باشد. 

تعیین وظایف دستگاه های کشور با عناوین کلی بدون تعیین زمان بندی و بدون تعیین 

مراحل اجرایی، شـــیوه ای است که تاکنون در این حوزه دنبال شده و بی اثر بودن آن 

روشن شده است. تعیین وظایف دستگاه ها باید به صورت مصداقی، روشن و شفاف و 

با زمان بندی منطقی و بیان جزئیات باشد تا پس از آن با استفاده از ابزارهای نظارتی 

تحقق آن رهجویی شود.

 

استفاده منطقی و متوازن از فناوری های روز3 

استفاده از ابزارهای نوین برای مبارزه با بی قانونی، نه برای اولین بار است و نه 

اختصاص به حجاب دارد. استفاده از دوربین های سطح شهر برای مقابله با تخلفات 

راهنمایی و رانندگی و نیز سایر جرایم - ازجمله جرائم مربوط به امنیت ملی- مدت ها 

است که در کشور رواج دارد و با توجه به دقت این ابزارها و ثبت و ضبط سوابق جرائم و 

تخلفات محاسن متعددی نیز داشته است. طبیعی است که استفاده از این ابزارها با 

رعایت ملاحظات مربوط به موضوع حجاب قابل توصیه است، لکن انحصار استفاده 

از این ابزارها منطقی نبوده و چه بســـا از جهاتی برگشت به عقب نیز محسوب شود. 

همان طور که استفاده از انواع و اقسام روش ها در مواجهه با دیگر جرائم و تخلفات مورد 

پذیرش قرار گرفته است، مواجهه با بی قانونی در حوزه عفاف نیز باید با استفاده از همه 

ابزارهای موجود دنبال شود. 

توجه به نقش آفرینی »مردم« در تامین سلامت اخلاقی جامعه4 

یکی از مهم ترین وظایف حکومت دینی، تسهیل اجرای احکام دینی است. امر به 

معروف و نهی از منکر به عنوان دو مورد از مهم ترین مصادیق فروع دین، نباید مورد غفلت 

قانونگذار قرار گیرند. روشن است که این فریضه دینی، اختصاص به مساله حجاب ندارد 

و چه بسا به همین دلیل است که قانون مستقلی تحت عنوان حمایت از آمران به معروف 

ادامه در صفحه 3و ناهیان از منکر در نظام حقوقی ایران وجود دارد...

مولفه های قانون مطلوب عفاف و حجاب

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان

FA R H I K H T E G A N
f a r h i k h t e g a n o n l i n e

رضا بکشلو
پژوهشگر حوزه قانونگذاری

برادر ارجمند جناب آقای
امیرمسعود سیدآقایی

 خبر درگذشـــت ابوی بزرگوار جنابعالی مرحوم مغفور »مصطفی 

سیدآقایی« که سالیان متمادی در عرصه های مختلف ازجمله در 

حوزه سیاست خارجی فعالیت داشته و دارای شخصیتی انقلابی، 

مردمی، متواضع، همراه نظـــام، انقلاب و رهبری بوده اند موجب 

تأسف و تأثر فراوان گردید .

اینجانب مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده معزز تسلیت عرض 

نموده، از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و رحمت 

و غفران واســـعه الهی و برای شـــما و خانواده محترم صبر جمیل و 

اجر جزیل مسالت می نمایم .

علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای امیرحسین ضرغام
مصیبت وارده را تســـلیت گفته از خداوند برای آن مرحوم غفران و 

رحمت الهی و برای شما و بازماندگان صبر مسالت داریم.

روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون

در سال قبل 112 کارگزاری بورس 1۶ هزار میلیارد درآمد داشتند که سهم دو شرکت اول 23 درصد است

صفحه ۸

هنرهای ایرانی اسلامی 
زنده می ماند

گزارش »فرهیختگان« از جزئیات شیوه نامه نظام استاد - شاگردی در آموزش هنر

وزهای سرنوشت ساز کی یف ر
درگیری های جنگ بزرگ به نقطه بدون بازگشت رسیده است

۴۷۱۶

بنادر رسوب زده  قلب 
یو می خواهد آنژ

بازدید رئیس قوه قضائیه از انبارهای بنادر کشور واقعیت های تلخی را برملا کرد

صفحه ۱3

۱۲۰ درصد خطا
فردوسی پور نمی خواهد برنامه فوتبال 12۰ را ادامه دهد
تصمیمی در ادامه گفت وگوی پر از اشتباه با جهانبخش

که هم به ضرر تلویزیون است هم به ضرر عادل
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

تکمیل پازل عادی سازیتکمیل پازل عاتکمیل پازل عاددیی سا ساززیی
صفحه ۲

هنوز تکلیف بازگشت به برجام یا توافق محدود یا 
توافق موقت مشخص نیست ولی آنچه روشن است 

اینکه غرب می داند راهی جز توافق با تهران ندارد

در سفر رئیسی به آذربایجان که با استقبال خوبی همراه بود، چه طرح هایی رونمایی شد

استراتژی تکمیل نیمه کاره ها


